
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.103 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ORDINE DEL GIORNO PRESENTATO DA DI SPI-CGIL, 

FNP-CISL E UILP-UIL DEL PINEROLESE, RELATIVO AI BISOGNI PRIORITARI DI 

SALUTE DELLE PERSONE ANZIANE           

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì TRENTA del mese di AGOSTO alle ore 10:45 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

  
 
Premesso che le varie organizzazioni sindacali di Pinerolo hanno 

presentato una proposta di ordine del giorno acquisito al prot. 4707 del 10/05/2018 
finalizzata alla sensibilizzazione e al miglioramento dei servizi inerenti ai bisogni 
prioritari delle persone anziane; 

 
Considerato che la Giunta Comunale condivide le motivazioni ed i 

contenuti della proposta di ordine del giorno presentata dai sindacati; 

 
Visto il calo progressivo degli Assegni di Cura nel territorio del Pinerolese, 

pur essendo numerose le domande di coloro che vorrebbero usufruire di tale 
servizio, i sindacati dei pensionati propongono di promuovere questi assegni per 
ridurre il ricorso ai ricoveri in strutture residenziali, ottenendo una conseguente 
riduzione di spesa per la regione; 

 
Rilevato il problema dei tempi di attesa assai elevati per determinate visite, 

prestazioni e trattamenti riabilitativi, l’istituzione di un sovra-cup regionale viene 
visto con preoccupazione dalle OOSS data la difficoltà per la popolazione anziana 
a raggiungere i presidi sanitari, tenuto conto dei caratteri geografici e antropico del 
territorio; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18/0/2000, n. 267 e smi; 

 
Visto lo Statuto comunale; 

 
Atteso che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e 

contabile, stante la natura politica programmatica che non comporta impegni di 
spesa; 

 
con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di rito; 

 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE l’ordine del giorno, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, presentato dalle organizzazioni sindacali di Pinerolo 
ritenendolo ampiamente condivisibile in quanto motivato anche dalla necessità 
di tutelare gli interessi dei cittadini pensionati nel nostro Comune. 

 
A tal fine si impegna ad intraprendere iniziative per : 

 
- Appoggiare il rilancio degli Assegni di Cura, promuovendo la 

domiciliarità consentendo di mantenere le persone nel proprio contesto 
familiare e sociale, riducendo così il ricorso ai ricoveri in strutture 
residenziali con conseguente riduzione di spesa per la Regione; 

 
- Appoggiare il ripensamento dell’organizzazione relativa ai distretti 

ASL del pinerolese puntando anche all’assunzione di personale che 
possa garantire l’ampliamento del servizio, con conseguente 
miglioramento su tempi e liste d’attesa; 

 



2) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Presidente 
della Regione Piemonte, all’Assessore alla Sanità della Regione 
Piemonte, all’Assessore alle Politiche Sociali della Regione Piemonte, al 
Direttore dell’ASL TO3, al Direttore del Distretto del Pinerolese 
dell’ASLTO3, ai Sindaci del Distretto del Pinerolese dell’ASLTO3, al 
Direttore del CISS Pinerolo, all’Unione Montana dei Comuni Valli 
Chisone e Germanasca – Servizi Sociali 

 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 del T.U. n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: // 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: // 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 13-set-2018  

 

Bricherasio, lì 28-set-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  13-set-2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  13/09/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 13-set-2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  13-set-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


